

**MA/MSCGE-07**

June - Examination 2016

**M.A./MSc (Final) Geography Examination****Geography of Agriculture****कृषि भूगोल****Paper - MA/MSCGE-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C.  
Write answer as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरवाले प्रश्न) (अनिवार्य)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Define agricultural geography.  
कृषि भूगोल को परिभाषित कीजिए।
- (ii) In which areas first agriculture revolution took place.  
प्रथम कृषि क्रान्ति किन क्षेत्रों में आई?
- (iii) What is Questionnaire?  
प्रश्नावली क्या होती है?
- (iv) What do you understand by the problem of waterlogging?  
जलाधिक्य की समस्या से आप क्या समझते हैं?
- (v) Give an account on Pedalfer.  
पेडाल्फर को स्पष्ट कीजिये।
- (vi) Define agricultural productivity.  
कृषि उत्पादकता को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What are the two methods of crop combination?  
शस्य संयोजन की दो प्रमुख विधियाँ कौन सी हैं?
- (viii) What is a Fazenda?  
फेजेण्डा किसे कहते हैं?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Comment on the cartography in reference to agricultural geography?  
कृषि भूगोल में मानचित्रण पर टिप्पणी कीजिए।
- 3) What are the problems related to soil?  
मृदा की प्रमुख समस्याएँ बताइये।
- 4) Delineate the American pattern of land classification?  
भूमि वर्गीकरण की अमेरिकन पद्धति को समझाइये।
- 5) Explain live stock ranching?  
व्यापारिक पशुपालन से क्या तात्पर्य है ?
- 6) Outline the priorities of agricultural policy in India.  
भारत में कृषि नीति की प्राथमिकताओं पर प्रकाश डालियें।
- 7) What do you understand by cropping intensity?  
शस्य गहनता को समझाइये।
- 8) Explain the methods of delineation agricultural regions.  
कृषि प्रदेश निर्धारण की विधियों को समझाइये।
- 9) Write in detail about western arid plain of Rajasthan.  
राजस्थान के पश्चिमी शुष्क मैदानी प्रदेश की विवेचना कीजिए।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड – स)****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Explain in detail agricultural location theory of Von Thunen  
वॉन थ्यूनेन के कृषि अवस्थिति सिद्धान्त को विस्तार से समझाइए।
- 11) Give an account of Whittlesey's classification of agricultural regions.  
ह्विटिलसी द्वारा वर्गीकृत कृषि प्रदेशों का वर्णन कीजिए।
- 12) Describe the agro-climatic region of India.  
भारत के कृषि जलवायु प्रदेशों का वर्णन कीजिए।
- 13) What are the achievements of green revolution.  
हरित क्रान्ति की उपलब्धियों को विस्तार से समझाइये।

---